
                  
         UBND QUẬN BÌNH TÂN
TRƯỜNG TIỂU HỌC BÌNH TRỊ 1
                Số: 147   /KH-THBT1               

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                    Bình Tân, ngày  26  tháng 10 năm 2022
                                   

                                               KẾ HOẠCH 
Công tác thi đua Năm học 2022 - 2023

                    

          Căn cứ Thông tư số 21/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 7 năm 2020 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo  hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng Ngành Giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Ủy
ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Quy định về công tác thi đua,
khen thưởng tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 27/2019/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2019 của Ủy
ban nhân dân thành phố về sửa đổi khoản 4, điều 40 Quy định về công tác thi đua,
khen  thưởng  tại  Thành  phố  Hồ  Chí  Minh  ban  hành  kèm  theo  Quyết  định  số
24/2018/QĐ-UBND;

Căn cứ Công văn số 77/UBND-VX ngày 09 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban
nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện một số nội dung về công tác thi
đua, khen thưởng tại Thành phố Hồ Chí Minh theo Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày
04 tháng 11 năm 2019 của Bộ Nội vụ;

Căn cứ văn bản số    /GDĐT-TĐ ngày    tháng  10 năm 2022 của Phòng Giáo
dục và Đào tạo  quận Bình Tân về hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng năm học 2022
- 2023; 

Căn cứ văn bản số  121 /KH-THBT1 ngày 29 tháng 9 năm 2023 của Trường Tiểu học
Bình Trị 1 về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022 - 2023;

 Trường Tiểu học Bình Trị 1 xây dựng kế hoạch thi đua năm học 2022 - 2023, với các
nội dung như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

         - Năm học 2022 - 2023, Trường Tiểu học Bình Trị 1 có 88 lớp với số học sinh
là 3895 học sinh, trường thực hiện 32,8 % học sinh học 2 buổi/ ngày

         - Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: 134 người.

1. Thuận lợi và khó khăn

1.1. Thuận lợi

- Luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường
Bình Trị Đông, sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình
Tân. 

- Công tác quản lý, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ. Tập thể nhà trường
đoàn kết, thống nhất cao; phối hợp tốt các lực lượng trong và ngoài nhà trường để
cùng chăm lo sự nghiệp giáo dục; cán bộ, giáo viên, nhân viên có tinh thần trách
nhiệm cao, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Ban giám hiệu luôn quan tâm, nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng trong đội
ngũ, quán triệt nhiệm vụ chính trị của ngành, của trường đặc biệt luôn quan tâm đến
công tác thi đua, khen thưởng.



- Hội đồng Thi đua, khen thưởng của nhà trường hàng năm đều được củng cố
và kiện toàn; được tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng.
Công tác thi đua, khen thưởng đã đi vào nề nếp, quy trình bình xét thi đua khen thưởng
đảm bảo khách quan, công bằng, đúng quy định.

1.2. Khó khăn

- Một bộ phận nhỏ giáo viên  chưa tích cực đổi mới phương pháp dạy học, chưa
sâu sát học sinh, chưa tích cực phối hợp với gia đình để giáo dục các học sinh cá biệt.

-  Kinh phí, quỹ hoạt đô ông của nhà trường còn hạn hẹp nên viê ôc khen thưởng
đô ông viên cho các tâ ôp thể và cá nhân tiêu biểu trong các phong trào thi đua còn khiêm
tốn.

2. Kết quả thi đua năm học 2021 - 2022

        2.1. Danh hiệu thi đua cá nhân

Tồng sô
CB,GV,CNV

Lao động tiên tiến CSTĐ cơ sở
CSTĐ  cấp
Thành phô

114 113/114 (99,1%)
15/113

(13,3%)
/

    2.2. Danh hiệu thi đua của tập thể, đơn vị

 Chi bộ: Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2021.

 Công đoàn: Xuất sắc

 Liên đội: Xuất sắc.

 Trường đạt danh hiệu: Tập thể lao động tiên tiến – tập thể lao động Xuất sắc

     II. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

          Công tác thi đua, khen thưởng nhằm tạo động lực động viên, lôi cuốn, khuyến
khích và tôn vinh các tập thể, cá nhân phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi
đua “dạy tốt - học tốt”, năng động, sáng tạo vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được
giao, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển sự nghiệp giáo dục của quận
Bình Tân.

         III. NGUYÊN TẮC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

            1. Công tác thi đua được thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, tự giác, công
khai, đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển.

2. Việc xét tặng các danh hiệu thi đua phải căn cứ vào kết quả của các phong
trào thi đua; cá nhân, tập thể phải có đăng ký thi đua, xác định mục tiêu thi đua, chỉ
tiêu thi đua; không đăng ký thi đua sẽ không được xem xét, công nhận các danh hiệu
thi đua; tập thể có cá nhân bị xử lý kỷ luật từ khiển trách trở lên không được xét thi
đua.

3. Khen thưởng phải đảm bảo chính xác, dân chủ, công khai, công bằng và kịp
thời trên cơ sở đánh giá đúng hiệu quả công tác của các tập thể và cá nhân; coi trọng
chất lượng theo tiêu chuẩn, không gò ép để đạt số lượng. Khen thưởng phải căn cứ vào
điều kiện, tiêu chuẩn và thành tích đạt được, không nhất thiết phải có hình thức khen
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thưởng mức thấp rồi mới được khen thưởng mức cao hơn. Chú trọng khen thưởng tập
thể nhỏ và cá nhân là người trực tiếp công tác, giảng dạy, học tập, lao động.  

            4. Một hình thức khen thưởng có thể tặng nhiều lần cho một đối tượng; không
tặng thưởng nhiều hình thức cho một thành tích đạt được. Hình thức khen thưởng theo
đợt, chuyên đề không tính làm điều kiện, tiêu chuẩn để đề nghị khen thưởng cấp Nhà
nước.

5. Các cuộc họp xét danh hiệu thi đua, khen thưởng được coi là hợp lệ khi có ít
nhất 2/3 tổng số  thành viên của Hội đồng Thị đua - Khen thưởng đơn vị tham dự.
Thành viên không tham dự cuộc họp (vắng có lý do chính đáng) phải được lấy ý kiến
sau buổi họp về những nội dung mà Hội đồng đã triển khai và thống nhất. 

          IV. NỘI DUNG 

 Năm học 2022-2023, nhà trường nỗ lực thực hiện chủ đề năm học của Bộ Giáo
dục Đào tạo là “Đoàn kết, sáng tạo, ra sức phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ và
mục tiêu đổi mới, củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.”, phối hợp với
các đoàn thể tập trung thực hiện những nhiệm vụ chủ yếu trong năm học 2022 – 2023 như
sau:

-  Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 14 tháng 9 năm 2022 của Ủy Ban
Nhân dân Thành phố về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022 - 2023 với mục
tiêu “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, tiếp tục nâng cao
chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng
doanh nghiệp”; hưởng ứng phong trào thi đua đặc biệt “thực hiện Chính quyền số,
chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo”, Trường Tiểu học Bình Trị 1 tổ chức phong
trào thi đua yêu nước trong cán bộ, nhà giáo, người lao động tập trung thực hiện tốt các
nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện tôt nội dung Chỉ thị sô 05-CT/TW của
Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ
Chí Minh, gắn với thực hiện “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”
trong đội ngũ, nhằm thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; kỷ cương, nề nếp, kỷ luật
lao động, nội quy, quy chế của nhà trường; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết
kiệm, chống lãng phí;  mỗi CBNGNLĐ không ngừng tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất
chính trị, đạo đức nghề nghiệp, trách nhiệm, tận tâm, yêu thương học sinh, xây dựng
lối sống trong sạch, lành mạnh, tác phong mẫu mực mô phạm; tích cực trong học tập,
bồi dưỡng, rèn luyện để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; nâng cao mức đạt
được trong chuẩn nghề nghiệp, chuẩn cán bộ quản lý; đạt chuẩn và trên chuẩn về trình
độ đào tạo, ngoại ngữ, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, giảng dạy và công
tác, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao trong tất cả tình huống, hoàn cảnh.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Dạy tôt,
học tôt” với nội dung trọng tâm “ Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học ”, phát huy hiệu
quả các nhóm nhà giáo cùng nhau phát triển và khuyến khích các giải pháp đổi mới,
nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng, sáng kiến cải tiến kỹ thuật áp dụng hiệu quả
trong giảng dạy và công tác, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đội ngũ  CBNGNLĐ
thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, đề xuất các giải pháp cụ thể, cách làm sáng tạo, phù
hợp nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác,
hoàn thành thắng lợi  nhiệm vụ năm học. Phát động thi  đua có chủ đề,  chủ điểm,
khuyến khích được đông đảo CBNGNLĐ tham gia; kịp thời biểu dương, khen thưởng,
tôn vinh CBNGNLĐ tiêu biểu, tập thể có thành tích xuất sắc.
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3. Quán triệt đầy đủ nội dung phương hướng, nhiệm vụ của năm học, thực
hiện những giải pháp linh hoạt, cụ thể nhằm giải quyết căn bản các khó khăn, thử
thách từ thực tiễn để tiếp tục giữ vững định hướng  “Xây dựng và phát triển nguồn
nhân lực chất lượng cao, hoàn thiện hệ thống giáo dục theo hướng giáo dục mở, học
tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập, nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp
theo hướng linh hoạt, chuẩn hóa, hiện đại và hội nhập quốc tế”, quyết tâm thực hiện
đổi mới mạnh mẽ, sâu sắc tư duy giáo dục; đổi mới căn bản và toàn diện về chương
trình, nội dung, phương pháp giảng dạy, học tập, kiểm tra, đánh giá trên nền tảng giáo
dục thông minh và theo định hướng chuẩn quốc tế; coi trọng quản lý chất lượng giáo
dục; trong đó chú trọng các hoạt động tư vấn, trải nghiệm sáng tạo,  giáo dục các kỹ
năng phù hợp với thực tiễn cuộc sống, giáo dục hướng nghiệp; thường xuyên giáo dục
lòng yêu nước, đạo đức, lối sống, các giá trị văn hóa, tích cực tham gia bảo vệ môi
trường trong học sinh.

4. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nội dung “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm
gương đạo đức, tự học và sáng tạo” gắn với phong trào “Xây dựng trường học thân
thiện, học sinh tích cực”, xây dựng  “Trường học hạnh phúc”. Mỗi thầy, cô giáo phấn
đấu vượt qua khó khăn, yêu ngành, yêu nghề, an tâm công tác, quan hệ ứng xử mực
thước đối với học sinh, phụ huynh, nhân dân, đồng nghiệp; thương yêu học sinh và
luôn đồng hành, chia sẻ, trách nhiệm với học sinh đặc biệt trong giai đoạn khó khăn
của dịch bệnh; mỗi thầy, cô giáo ý thức việc tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất, phong
cách, đạo đức của cán bộ, giáo viên, nhân viên; đổi mới phương pháp dạy học, nâng
cao chất lượng giáo dục; thường xuyên và không ngừng học tập để nâng cao phẩm
chất đạo đức, trình độ chính trị; nâng cao năng lực chuyên môn, ngoại ngữ và tin học
đáp ứng yêu cầu công tác và hoạt động giáo dục; có kế hoạch tự học, rèn luyện kỹ
năng, phương pháp tự học, tự nghiên cứu, lĩnh hội tri thức khoa học, công nghệ và
nghệ thuật sư phạm; không ngại khó trong công việc, luôn thực hiện lời nói đi đôi với
việc làm, thể hiện việc thầy cô giáo nêu gương tốt cho học sinh, quan tâm chăm sóc,
động viên, giúp đỡ và tạo điều kiện để học sinh học tập tốt, trở thành những công dân
có lý tưởng, yêu nước, có trách nhiệm; lãnh đạo nêu gương tốt cho giáo viên, nhân
viên; xây dựng khối đoàn kết thống nhất, gắn bó, dân chủ, công khai trong các hoạt
động ở từng đơn vị, xây dựng môi trường học tập tốt cho học sinh; có nhiều hình thức
thiết thực để hỗ trợ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, biểu dương kịp thời
những tấm gương học sinh vượt khó, vươn lên trong học tập, rèn luyện.

5.  Đẩy mạnh việc xây dựng xã hội học tập, học tập suôt đời với chủ đề
“Thúc đẩy chuyển đổi sô phục vụ cho học tập suôt đời sau đại dịch COVID-19”,
có nhiều giải pháp sáng tạo giúp người học thay đổi tư duy, nhận thức về học tập suốt
đời nhằm thúc đẩy nhu cầu tự học, tự bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng, chuyên
môn, nghiệp vụ trong các lĩnh vực của đời sống xã hội; tạo điều kiện thuận lợi để
người học được tham gia học tập bằng nhiều hình thức, đáp ứng nhu cầu phát triển của
cá nhân và của địa phương; tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, sáng
tạo trong việc xây dựng gia đình học tập, dòng họ học tập và cộng đồng học tập.

6. Tiếp tục triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 theo các văn
bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục - Đạo tạo và Thành phô. Hoàn thành việc triển khai
Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 theo kế hoạch năm học; tăng cường hiệu quả
quản lý Nhà nước trên nền tảng đẩy mạnh số hóa, giáo dục thông minh; chủ động đào
tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ; đột
phá trong cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông; nâng
cao chất lượng giáo dục theo định hướng hội nhập khu vực và quốc tế; định hướng học
sinh học và tham gia kiểm tra trình độ Tiếng Anh - Tin học theo chuẩn quốc tế.
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7. Tổ chức, động viên đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và
học sinh tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao trong các đơn vị giáo
dục, trường học và các Cụm thi đua. Tăng cường các hoạt động chăm lo và tự chăm lo
đời sống vật chất và tinh thần, đền ơn đáp nghĩa  cho nhà giáo, người lao động, học
sinh có thu nhâ ôp thấp, hoàn cảnh khó khăn thiết thực chào mừng các ngày Lễ lớn của đất
nước. Tổ chức tốt và phù hợp các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam
20/11/1982 - 20/11/2022).

V. CÁC BIỆN PHÁP, CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU

- Tiếp tục triển khai thực hiện bảo đảm chất lượng, hiệu quả Chương trình giáo
dục phổ thông 2018 cấp tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT
ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo  đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3 và
Chương trình giáo dục phổ thông ban hành theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT
ngày 05/5/2006 từ lớp 4, lớp 5.

- Tiếp tục chăm lo xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ
quản lý; rà soát giáo viên và cán bộ quản lý đảm bảo đủ về số lượng, chuẩn hóa về
trình độ đào tạo theo Luật giáo dục 2019, đồng bộ về cơ cấu, nâng cao chất lượng theo
chuẩn nghề nghiệp; thực hiện xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo chất
lượng dạy học các môn học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018, chuẩn bị đội
ngũ giáo viên dạy lớp 3 năm học 2022 - 2023 nhất là bố trí đủ giáo viên dạy các môn
Tin học và môn tiếng Anh; đảm bảo 100% giáo viên dạy lớp 3 được bồi dưỡng theo
quy định của Bộ GDĐT.

- Tiếp tục thực hiện rà soát, dự báo quy mô phát triển giáo dục và tham mưu
UBND các cấp bố trí trang bị trang thiết bị phù hợp, thuận lợi, đáp ứng nhu cầu người
học; cơ sở vật chất đáp ứng thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018; quản lý,
sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất hiện có; bảo đảm học sinh được học 2 buổi/ngày theo
yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo lộ trình, đáp ứng mục tiêu
giáo dục tiểu học là giáo dục bắt buộc theo quy định của Luật Giáo dục 2019.

- Đổi mới công tác quản lý, quản trị trường học theo Nghị định số 24/2021/NĐ-
CP ngày 23/3/2021 quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo
dục phổ thông công lập; Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/09/2020 của Bộ
trưởng Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường tiểu học theo hướng đẩy mạnh phân cấp
quản lí, tăng cường quyền tự chủ của đơn vị trong việc thực hiện kế hoạch giáo dục
nhà trường, đi đôi với việc nâng cao năng lực quản trị nhà trường, gắn với trách nhiệm
của người đứng đầu; phát huy tính chủ động, linh hoạt của nhà trường và năng lực tự
chủ, sáng tạo của tổ chuyên môn, giáo viên trong việc thực hiện Chương trình giáo dục
phổ thông; khai thác, sử dụng sách giáo khoa, các nguồn học liệu, thiết bị dạy học hiệu
quả, phù hợp thực tiễn; vận dụng linh hoạt các phương pháp, hình thức tổ chức dạy
học nhằm phát triển năng lực, phẩm chất học sinh; đổi mới hình thức tổ chức kiểm tra ,
đánh giá trên nền tảng giáo dục thông minh và theo định hướng chuẩn quốc tế; tiếp tục
quan tâm giáo dục STEM, hoạt động học sinh tham gia nghiên cứu khoa học, giáo dục
các kĩ năng phù hợp với thực tiễn cuộc sống; phối hợp giữa nhà trường, cha mẹ học
sinh và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch giáo
dục.

- Đa dạng hóa các hình thức tổ chức dạy học để khắc phục, ứng phó với tác
động của dịch Covid-19; chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai thực hiện các hoạt
động dạy học năm học 2022 - 2023 trong điều kiện diễn biến dịch Covid-19 phức tạp;
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chủ động xây dựng Kế hoạch, phương án, kịch bản cụ thể để tổ chức dạy học phù hợp
với tình hình dịch bệnh và khả năng đáp ứng của nhà trường và điều kiện thực tế của
người học; tổ chức xây dụng kho học liệu điện tử phù hợp để sẵn sàng cho việc tổ
chức dạy học trực tuyến, dạy học qua truyền hình trong điều kiện dịch diễn biến phức
tạp phải thực hiện giãn cách xã hội để đảm bảo thực hiện theo phương châm “tạm
dừng đến trường, không dừng học” của Ngành Giáo dục.

- Triển khai  thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân quận Bình Tân về Kế
hoạch triển khai thực hiện đề án “ Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin
học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn Quốc tế
giai đoạn 2021-2030” của Uỷ ban nhân dân Thành phố.

- Tăng cường nền nếp, kỷ cương, nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động
giáo dục trong nhà trường. Nâng cao đạo đức nhà giáo,  kết hợp dạy chữ với dạy
người, giáo dục ý thức, trách nhiệm của công dân đối với gia đình - nhà trường - xã
hội cho học sinh tiểu học. Thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua của
ngành phù hợp điều kiện đơn vị.

* Chỉ tiêu cụ thể

Nội dung
Kết quả

NH 2021-2022
Chỉ tiêu

NH 2022-2023
Ghi
chú

Chỉ tiêu
chung

của nhà
trường

- Trẻ 6 tuổi vào học lớp 1. 100% 100%
- Học sinh được học 2 buổi/ngày. 28 % 32,8%
- Học sinh từ 6 tuổi được học tiếng Anh. 100% 100%
- Duy trì và đảm bảo chất lượng phổ cập Giáo
dục tiểu học.

100% 100%

- Học sinh có phẩm chất, năng lực đạt trở lên. 100% 100%
- Học sinh hoàn thành chương trình lớp học 
(Không tính học sinh kiểm tra lại, học sinh 
khuyết tật học hòa nhập - có hồ sơ, có giấy 
chứng nhận).

98,8% 99%

- Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học. 100% 100%
- Duy trì sĩ số. 100% 100%
- Hiệu suất đào tạo. 98,8 % 98,8 %

Chất
lượng

giáo dục

- Các môn học và hoạt động giáo dục: Tính 
trung bình các môn học

+ Hoàn thành:
98,8 %

+ Hoàn thành:
99 %

- Về năng lực. Đạt: 100 % Đạt: 100 %
- Về phẩm chất. Đạt: 100% Đạt: 100%
Các phong trào hoạt động ngoại khóa. 2 giải nét vẽ

xanh cấp TP,
01 giải Vioedu

cấp quận

- Có học sinh đạt giải 
phong trào.

Chất 
lượng 
đội ngũ 
giáo viên

- Giáo viên dạy giỏi cấp trường. 74 Không tổ chức

- Giáo viên dạy giỏi cấp Quận. 11 Không tổ chức

- GVCN giỏi cấp trường. Không tổ chức 70% 
- GVCN giỏi cấp Quận. Không tổ chức 10

Danh
hiệu  thi
đua  cá
nhân

- LĐTT 99,1% 100%

- CSTĐ cơ sở 15 17

- Chi bộ Hoàn thành Hoàn thành
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Tốt nhiệm vụ Tốt nhiệm vụ 

- Công đoàn
Hoàn thành

xuất sắc
nhiệm vụ 

Hoàn thành
xuất sắc

nhiệm vụ 

- Chi đoàn
Hoàn thành

xuất sắc nhiệm
vụ

Hoàn thành
xuất sắc nhiệm

vụ

- Liên đội
Liên đội

mạnh
Liên đội

mạnh
    -Hoàn thành tốt các chỉ tiêu thi đua theo quy định của Ngành Giáo dục và Đào tạo; nâng
cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh. Đẩy mạnh ứng dụng Công nghê ô thông tin trong
công tác quản lý, đổi mới phương pháp dạy học; trao đổi thông tin giữa nhà trường, gia đình, xã hội.

      -Trường học được công nhâ ôn trường học an toàn, an ninh trật tự, không có tai nạn thương  tích.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Trường Tiểu học Bình Trị 1 phát động 2
đợt thi đua như sau:

@  Đợt  1: Từ  đầu  năm  học  đến  kết  thúc  học  kỳ  1 (từ  05/9/2022  đến
14/01/2023). Trọng tâm của đợt thi đua này là lập thành tích chào mừng 40 năm ngày
Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982  - 20/11/2022) và 78 năm ngày thành lập Quân đội
Nhân dân Việt Nam (22/12/1944- 22/12/2022).

@ Đợt 2: Từ đầu học kỳ 2 đến hết năm học (từ 16/01/2023 đến 20/5/2023).
Trọng tâm của đợt thi đua này là lập thành tích kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng
cộng sản Việt Nam 03/02; 48 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước
30/4, ngày Quốc tế lao động 01/5; Kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh
19/5; …

         2. Tổ chức đăng ký thi đua, tổ chức phong trào viết, phổ biến sáng kiến  

         2.1. Tổ chức đăng ký thi đua 

          -  Căn cứ kế hoạch thi đua và các văn bản hướng dẫn công tác thi đua, khen
thưởng năm học 2022 - 2023, Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tổ chức các phong trào thi
đua trong đơn vị cụ thể, chi tiết theo các đợt, các chủ điểm lớn trong năm, các hoạt động
phong trào, hoạt động ngoại khóa phù hợp và sát với tình hình thực tế của đơn vị. 

- Triển khai đầy đủ các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng;
tiêu chuẩn, điều kiện của các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng, công khai
quy trình xét chọn các danh hiệu thi đua.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên đăng ký thi đua trong năm học 2022-
2023 tại từng tổ, khối và tổng hợp danh sách đăng ký danh hiệu thi đua của toàn đơn
vị.

 Đăng ký danh hiệu thi đua

    @ Nhà trường đăng ký danh hiệu thi đua lập thành 04 bản và nộp về Phòng
Giáo dục và Đào tạo (02 bản), nộp về Khối Thi đua (01 bản) và lưu tại nhà trường (01
bản).

            - 01 bản nộp cho Thường trực thi đua Ngành Giáo dục.
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 - 01 bản nộp cho Hội đồng Thi đua- khen thưởng, thông qua Tổ Chuyên môn
theo từng bậc học ( Bậc học tiểu học). 

       - 01 bản nộp cho Khối thi đua ( Khối trưởng khối thi đua). 

@ Hồ sơ đăng ký thi đua gồm:

- Tờ trình đăng ký danh hiệu thi đua (Mẫu 1);

- Bảng tổng hợp đăng ký các danh hiệu thi đua của tập thể và cá nhân (Mẫu 2);

- Danh sách đăng ký danh hiệu thi đua của cá nhân (Mẫu 3);

- File danh sách đăng ký danh hiệu thi đua của tập thể, cá nhân thực hiện trên
bảng tính Excel, bảng mã Unicode, Font: Times New Roman. (gửi danh sách đăng ký
danh hiệu thi đua bằng văn bản và qua địa chỉ email cho cán bộ, chuyên viên phụ
trách công tác  thi đua.)

2.2. Tổ chức phong trào viết, phổ biến sáng kiến kinh nghiệm.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào viết, áp dụng sáng kiến  giải pháp  tại đơn vị
bằng nhiều hình thức phong phú, sáng tạo. 

- Đơn vị triển khai thực hiện phong trào viết, phổ biến sáng kiến như sau: 

+ Đối với những cá nhân đăng ký danh hiệu chiến sĩ thi đua phải đăng ký đề tài
sáng kiến với Hội đồng Thi đua của đơn vị trước khi Hội nghị Cán bộ, công chức, viên
chức. 

+ Từ tháng 02 đến tháng 03/2023, Hội đồng chấm SKGP của đơn vị tổ chức xét
duyệt nghiêm túc, khách quan, công bằng sáng kiến kinh nghiệm đã đăng ký. 

Sau khi hoàn tất việc chấm sáng kiến kinh nghiệm, đơn vị nộp kết quả, biên bản
và toàn bộ sáng kiến giải pháp về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

* Hồ sơ gồm:

- Biên bản họp đánh giá SK-GP của đơn vị 

- Bảng tổng hợp đề tài sáng kiến kinh nghiệm gửi mail chứa file nội dung 

- Đề tài SK-GP của từng cá nhân được in và đóng tập. 

       - Thời gian nộp về Phòng Giáo dục và Đào tạo ( sẽ có thông báo sau) .Đối với
các cá nhân đề nghị danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở, chiến sĩ thi đua Thành phố,
Chiến sĩ thi đua toàn quốc); mỗi cá nhân nộp 4 bộ sáng kiến- Giải pháp.

        3. Tổ chức bình xét thi đua cuôi năm học

a) Hội đồng thi đua của trường tổ chức bình xét danh hiệu thi đua cá nhân,
tập thể theo qui định.

- Từ ngày 15/5/2023 - 20/5/2023: Nhà trường hoàn tất việc xét danh hiệu thi
đua cá nhân, tập thể cuối năm theo qui định và nộp hồ sơ về Phòng Giáo dục và Đào
tạo, Khối Thi đua tiến hành bình chọn đơn vị tiêu biểu xuất sắc nhất Cụm.

        - Gửi hồ sơ xét Thi đua – Khen thưởng của trường bằng văn bản về PGDĐT
theo  mẫu và thời gian quy định.

* Lưu ý thêm trường hợp xét danh hiệu CSTĐ cơ sở và cấp thành phố 
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- “Chiến sĩ thi đua cơ sở”: là lao động tiên tiến; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ
được đơn vị công nhận; có sáng kiến kinh nghiệm là những giải pháp cụ thể để tăng
hiệu quả công tác đúng với nhiệm vụ được phân công, được Hội đồng Sáng kiến giải
pháp cấp quận công nhận; chiến sĩ thi đua cơ sở được xét không quá 15% trên tổng số
cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” của đơn vị, trong đó bảo đảm không quá
1/3 là cán bộ quản lý.

- “Chiến sĩ thi đua cấp Thành phố”: phải có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong
số những cá nhân 03 lần liên tục đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”; thành tích,
sáng kiến giải pháp của cá nhân đó có tác dụng ảnh hưởng đối với Thành phố và do
Hội đồng Khoa học, sáng kiến cấp Thành phố xem xét công nhận; chiến sĩ thi đua cấp
Thành phố được xét không quá 15% trên tổng số chiến sĩ thi đua cơ sở 03 lần liên tục
của đơn vị.

          b. Tiêu chuẩn thi đua

Hội đồng thi đua khen thưởng của trường căn cứ vào tiêu chuẩn theo Luật Thi
đua, khen thưởng và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi đua của của Bộ GDĐT,
UBND Thành phố, huyện và Phòng GDĐT, lựa chọn và đề nghị người đạt danh hiệu
Lao động tiên tiến phải được lựa chọn trong số những người hoàn thành tốt nhiệm vụ
được giao theo các nô ôi dung như sau:

         +  Quy trình xét chọn các danh hiệu thi đua

          - Căn cứ vào phẩm chất tư tưởng chính trị, đạo đức, tinh thần thái độ làm việc và
hiệu quả công việc đạt được trong năm học…, Hội đồng Thi đua tổ chức nghiêm túc
quy trình bình xét thi đua theo trình tự sau:

          1. Cá nhân: Các thành viên trong đơn vị tự chấm điểm theo bảng điểm của từng
cá nhân.

          2. Tổ Chuyên môn: Tập thể Tổ đóng góp ý kiến cho từng người, thống nhất
chấm điểm cho từng thành viên trong tổ và tiến hành bình chọn người tiêu biểu, đủ
điều kiện tương ứng với danh hiệu thi đua đã đăng ký.

          3. Hội đồng nhà trường: Trên cơ sở danh sách do cấp Tổ đề xuất, tập thể Hội
đồng nhà trường bỏ phiếu tín nhiệm lần 1 (bằng phiếu kín) cho từng danh hiệu thi đua,
tính số phiếu phải đạt quá ½ trên Tổng số CB-GV-NV toàn trường. 

          4. Hội đồng thi đua: Hội đồng thi đua tiếp tục bỏ phiếu tín nhiệm lần 2 cho
những cá nhân có số phiếu đạt quá ½ trong lần 1. Sau đó, Hội đồng thi đua lập danh
sách đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua cho cá nhân tiêu biểu theo tỷ lệ quy định
gửi về Hội đồng Thi đua ngành theo thứ tự từ cao xuống thấp.

 c. Về lấy phiếu tín nhiệm của tập thể CB-GV-NV và Hội đồng thi đua: 

          - Danh hiệu “Lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ thi đua cơ sở”, ‘Tập thể lao động
xuất sắc”, “Cờ thi đua của UBND thành phố”, “Cờ thi đua của Bộ Giáo dục và Đào
tạo”, “Cờ thi đua của Chính phủ”, Bằng khen Bộ trưởng, Bằng khen của Thủ tướng
Chính phủ, Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố, Huân chương các hạng phải đạt
ít nhất từ 70% trở lên số phiếu đồng ý của tập thể CB-GV-NV và của Hội đồng thi
đua, tính trên tổng số thành viên được tham gia lấy ý kiến. 

           - Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp thành phố”, “Chiến sĩ thi đua toàn quốc”,
Danh hiệu vinh dự Nhà nước, Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước phải
được các thành viên của Hội đồng bỏ phiếu kín và phải đạt ít nhất từ 90% trở lên số
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phiếu đồng ý của tập thể CB-GV-NV và của Hội đồng thi đua, tính trên tổng số thành
viên được tham gia lấy ý kiến. Nếu vắng mặt phải gởi phiếu lấy ý kiến. 

         d. Đề xuất hình thức khen thưởng

* Lưu ý: - Danh hiệu “Lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ thi đua cơ sở” được xét
hàng năm cho những cá nhân đạt các tiêu chuẩn theo quy định.

- Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp thành phố” được xét tặng cho cá nhân có
thành tích tiêu biểu xuất sắc trong số những cá nhân có 03 lần liên tục đạt danh hiệu
"Chiến sĩ thi đua cơ sở";

- Những cá nhân được công nhận danh hiệu CSTĐ cấp cơ sở liên tục hai năm
học 2020-2021, 2021-2022, năm học 2022-2023 tiếp tục đăng ký danh hiệu CSTĐ cơ
sở và đủ điều kiện đăng ký danh hiệu CSTĐ cấp thành phố. 

- Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua toàn quốc” được xét tặng cho cá nhân có thành
tích tiêu biểu xuất sắc nhất được lựa chọn trong số những cá nhân có hai lần liên tục
đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua thành phố”.

- Những cá nhân được công nhận danh hiệu CSTĐ cấp cơ sở liên tục hai năm học
2021 - 2022, năm học 2022 - 2023 tiếp tục đăng ký danh hiệu CSTĐ cơ sở thì đủ điều
kiện đăng ký đề nghị Bằng khen của UBND thành phô. 

- Không bình xét thi đua các trường hợp sau đây:

     + Không đăng ký thi đua;

     + Mới tuyển dụng dưới 10 tháng;

     + Nghỉ việc từ 40 ngày làm việc trở lên;

     + Bị kỷ luật từ khiển trách trở lên.

Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Trường Tiểu học Bình Trị 1 đề nghị các toàn
thể cán bộ, giáo viên, nhân viên tiếp tục phát huy những truyền thống tốt đẹp với “tinh
thần chủ động, linh hoạt, sáng tạo, đoàn kết, trách nhiệm, ra sức thi đua lập công
xuất sắc”, góp phần xây dựng trường học hiệu quả và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ
năm học 2022 - 2023./                         

 Nơi nhận:                    CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG THI ĐUA
-BGH, các Tổ trưởng, đoàn thể;                                                 
-Triển khai HNCC,VC;                                                                       Đã ký  
- Lưu: VT,                                                                                    

                                                           
                                                                                  HIỆU TRƯỞNG         
                                                                                Nguyễn Tấn Trang
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